ATA DA 44ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA VIN-
TE E NOVE DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, às
quatorze horas e dez minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste-SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci
Júnior e do Segundo Secretário Emerson Luís Grippe. Aberta a Reunião, o Senhor Pre-
sidente solicitou ao vereador Emerson Luís Grippe que procedesse a chamada nomi-
nalmente, fazendo-se presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernan-
do Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos
Alberto Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Fabiano
Washington Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo
Bagnoli Gonçalves, José Luís Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo
Rocha. Estavam ausentes os vereadores: Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus
Cardoso, Erb Oliveira Martins e José Antônio Ferreira. Havendo quórum regimental, o
Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos traba-
lhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.  Dando prosseguimento, passou-se
então à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 43ª Reunião Ordinária de 2016, foi lida con-
ferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Neste momento,
a pedido do vereador Carlos Alberto Portella Fontes foi respeitado um minuto de silêncio
pelo passamento das vitimas do acidente aéreo ocorrido com os atletas e dirigentes do
time “Associação Chapecoense de Futebol” e profissionais da imprensa nacional, a pe-
dido do vereador Antônio Carlos Ribeiro, foi respeitado um minuto de silêncio pelo pas-
samento da Senhora Ana Rosa Bertoni e pelo Presidente Edison Carlos Bortolucci Juni-
or, respeitou-se um minuto de silêncio pelo passamento do senhor Osni Caris. Ainda foi
pedido pelo vereador Antônio Pereira a inversão de pauta, para entrega simbólica da
moção de aplauso nº 691/2016, devido à presença da homenageada. E por fim, a pedi-
do do Presidente Edison Carlos Bortolucci Junior, foram inclusos os Projetos de Leis de
números, 90, 91 e 92/2016, todos de autoria do Poder Executivo. Neste momento o
Presidente Edison Carlos Bortolucci Junior, solicitou ao vereador Emerson Luís Grippe
que procedesse a chamada nominalmente, fazendo-se presentes naquele momento:
Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de
Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Du-
cimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Erb
Oliveira Martins, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni
José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasa-
ri, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Prosseguindo, passou-se
para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da
mesma:

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 29 de novembro de 2016

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI
Nº 47/201 – “Dispõe sobre a adequação
nos dados cadastrais das categorias,
junto ao DAE Departamento de Água e
Esgoto de Santa Bárbara d' Oeste”.
Autoria: Ver. Wilson de Araújo Rocha

REJEITADO

07 (sete) votos Favorá-
veis, 11 (onze) votos
Contrários: Ademir José
da Silva, Antônio Carlos
Ribeiro, Antônio Pereira,
Carlos Alberto Portella
Fontes, Emerson Luís
Grippe, Fabiano Wa-
shington Ruiz Martinez,
Giovanni José de Bonfim,
Gustavo Bagnoli Gonçal-
ves, José Antônio Ferrei-
ra, José Luís Fornasari e
Wilson de Araujo Rocha e
01 (uma) Ausência: Erb
Oliveira Martins

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI
Nº 53/2016 – “Dispõe sobre o atendi-
mento em atenção à saúde visual pri-
mária nos Programas de Saúde da Fa-
mília (PSF), nas Unidades Básicas de
saúde (UBS) e Escolas Municipais e dá
outras providências”. Autoria: Ver. Car-
los Alberto Portella Fontes

REJEITADO

06 (seis) votos Favorá-
veis, 10 (dez) votos Con-
trários: Ademir José da
Silva, Antônio Carlos Ri-
beiro, Carlos Alberto Por-
tella Fontes, Emerson
Luís Grippe, Fabiano Wa-
shington Ruiz Martinez,
Felipe Sanches Silva,
Giovanni José de Bonfim,
Gustavo Bagnoli Gonçal-
ves, José Luís Fornasari
e Wilson de Araujo Rocha
e 03 (três) Ausência:
Antônio Pereira, Erb Oli-
veira Martins e José An-
tônio Ferreira

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Nº 11/2016 – “Dispõe sobre o recesso
natalino do funcionalismo público muni-
cipal da Administração Direta e Indireta,
no exercício de 2016, dando outras
providências”. Autoria: Poder Executi-
vo

APROVADO
18 (dezoito) votos Favo-
ráveis

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 29 de novembro de 2016

3

PROJETO DE LEI Nº 74/2016 – “Dis-
põe sobre a denominação da área loca-
lizada na Vila Linópolis - 1ª Gleba, e dá
outras providências”. Autoria: Vers.
José Luis Fornasari e Celso Luiz de
Ávila Bueno

APROVADO
18 (dezoito) votos Favo-
ráveis

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Nº 12/2016 – “Dispõe sobre o recesso
e as férias dos profissionais do magis-
tério para o ano de 2017, dando outras
providências”. Autoria: Poder Executi-
vo

APROVADO
18 (dezoito) votos Favo-
ráveis

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Nº 13/2016 – “Dá nova redação ao pa-
rágrafo 2º do artigo 1º da Lei Comple-
mentar nº 235/2016, dando outras pro-
vidências”. Autoria: Poder Executivo

APROVADO
18 (dezoito) votos Favo-
ráveis

PROJETO DE LEI Nº 49/2016 – “Dis-
põe sobre a obrigatoriedade do Poder
Público dar publicidade, trimestralmente
da agenda dos espaços culturais muni-
cipais”. Autoria: Felipe Sanches Silva

APROVADO

17 (dezessete) votos Fa-
voráveis e 01 (uma) Au-
sência: Antônio Carlos

Ribeiro

PROJETO DE LEI Nº 86/2016 – “De-
nomina o Projeto de Educação de
Trânsito - Cidade Mirim de Trânsito,
conforme detalha”. Autoria: Poder
Executivo

APROVADO

15 (quinze) votos Favo-
ráveis e 03 (três) Ausên-
cias: Antônio Carlos
Ribeiro, Celso Luiz de
Ávila Bueno e Giovanni
José de Bonfim

PROJETO DE LEI Nº 90/2016 – “Auto-
riza o Poder Executivo conceder e re-
passar valores às Entidades Assisten-
ciais com contraprestação de serviços
na forma que especifica e dá outras
providências”. Autoria: Poder Executi-
vo

APROVADO

16 (dezesseis) votos Fa-
voráveis e 02 (duas) Au-
sências: Antônio Carlos
Ribeiro e Giovanni José
de Bonfim

PROJETO DE LEI Nº 91/2016 – “Dis-
põe sobre autorização para o Poder
Executivo celebrar Convênio com a
Sociedade Protetora dos Animais de
Santa Bárbara d’oeste – SPASB, con-
forme especifica”. Autoria: Poder Exe-
cutivo

APROVADO

17 (dezessete) votos Fa-
voráveis e 01 (uma) Au-
sência: Giovanni José
de Bonfim

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 29 de novembro de 2016

4

PROJETO DE LEI Nº 92/2016 – “Dis-
põe sobre autorização para o Poder
Executivo celebrar Convênio com a
PROAM – Projeto Amigos da Música,
conforme especifica”. Autoria: Poder
Executivo

APROVADO

17 (dezessete) votos Fa-
voráveis e 01 (uma) Au-
sência: Giovanni José
de Bonfim

MOÇÕES RESULTADO

Nº 685/2016 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Andia para que ingresse na Justiça para que a CPFL Pau-

lista assuma a responsabilidade pela manutenção dos ser-

viços de iluminação pública no município”. Autoria: Ver.

José Antônio Ferreira

APROVADA

Nº 686/2016 – “Manifesta aplauso à aluna Rebeeca Rodri-

gues Leite do 9º ano da Escola Estadual Benedicta Aranha

de Oliveira Lino – BAOL por estar entre os dez finalistas do

Programa EPTV na Escola ano 2016 que abordou o tema :

“O Brasil que eu vou ajudar a construir”. Autoria: Ver. Cel-

so de Luiz de Ávila Bueno

APROVADA

Nº 687/2016 – “Manifesta Apelo à Divisão Regional do

DER (Departamento de Estradas de Rodagem), quanto à

possibilidade de instalar cobertura nos pontos de ônibus na

Rodovia SP 304 em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

Ducimar de Jesus Cardoso

APROVADA

Nº 688/2016 – “Manifesta aplauso a Professora de Portu-

guês Silvia de Cássia Silva da Escola Estadual Benedicta

Aranha de Oliveira Lino – BAOL, por ter orientado a aluna

Rebeeca Rodrigues Leite, classificada entre os dez finalis-

tas do Programa EPTV na Escola ano 2016 que abordou o

tema : “O Brasil que eu vou ajudar a construir”. Autoria:

Ver. Celso de Luiz de Ávila Bueno

APROVADA

Nº 689/2016 – “Manifesta aplauso a Escola Estadual Be-

nedicta Aranha de Oliveira Lino – BAOL, por classificação

da aluna Rebeeca Rodrigues Leite, entre os dez finalistas

do Programa EPTV na Escola ano 2016 que abordou o

tema : “O Brasil que eu vou ajudar a construir”. Autoria:

Ver. Celso de Luiz de Ávila Bueno

APROVADA

Nº 690/2016 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

diminuição da área de luz sobre o canteiro central no sa-

guão do Rodoterminal”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari

APROVADA

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 29 de novembro de 2016

5

Nº 691/2016 – “Manifesta aplauso a Irmã Maria Geni de

Brito por seu empenho e dedicação aos povos mais caren-

tes de nosso município”. Autoria: Ver. Antônio Pereira

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 1519/2016 – “Licença para missão temporária (viagem),

requerendo licença ao Plenário, com base no inciso I do

artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária,

de caráter transitório, de interesse do Município.” Autoria:

Ver. Antônio Carlos Ribeiro

APROVADO

Nº 1520/2016 – “Licença para missão temporária (viagem),

requerendo licença ao Plenário, com base no inciso I do

artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária,

de caráter transitório, de interesse do Município.” Autoria:

Ver. Carlos Alberto Portella Fontes

APROVADO

Nº 1529/2016 – “Requer informações acerca dos cemité-

rios e do recadastramento de túmulos.” Autoria: Ver. Antô-

nio Pereira

APROVADO

Nº 1530/2016 – “Requer informações acerca da torre de

transmissão de telefonia celular instalada na Rua Antonio

Mollon, nº 518, no bairro Mollon.” Autoria: Ver. Antônio

Pereira

APROVADO

Nº 1532/2016 – “Requer informações acerca de Projeto

Fênix, neste município.” Autoria: Ver. Carlos Alberto Por-

tella Fontes

APROVADO

Nº 1533/2016 – “Requer informações acerca de poda de

árvore, localizada na Rua Araras em frente ao nº 297, no

Bairro São Joaquim.” Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella

Fontes

APROVADO

Nº 1534/2016 – “Requer informações acerca de construção

de estacionamento em 45º na área pública, localizada entre

as Avenidas Professor Charles Keese Dodson e Avenida

Pedroso, próximo ao nº 1571, no Bairro Planalto do Sol I e

II.” Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes

APROVADO

Nº 1535/2016 – “Requer informações acerca da Adminis-

tração.” Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes APROVADO

Nº 1536/2016 – “Requer informações acerca da Adminis-

tração.” Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes APROVADO

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 29 de novembro de 2016

6

Nº 1537/2016 – “Requer informações acerca da Adminis-

tração.” Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes APROVADO

Nº 1538/2016 – “Requer informações acerca da Adminis-

tração.” Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes APROVADO

Nº 1539/2016 – “Requer informações acerca da Adminis-

tração.” Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes APROVADO

Nº 1540/2016 – “Requer informações acerca da Adminis-

tração.” Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes APROVADO

Nº 1541/2016 – “Requer informações acerca da Adminis-

tração.” Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes APROVADO

Nº 1542/2016 – “Requer informações acerca da Adminis-

tração.” Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes APROVADO

Nº 1543/2016 – “Requer informações acerca do Departa-

mento de Água e Esgoto.” Autoria: Ver. Carlos Alberto Por-

tella Fontes

APROVADO

Nº 1544/2016 – “Requer informações acerca do CAPS-AD

– Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas de Santa

Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella

Fontes

APROVADO

Nº 1545/2016 – “Requer informações quanto a prestação

de contas referentes a Lei 3.837/2016, que autoriza o Po-

der Executivo a conceder e repassar contribuição à Santa

Casa de Misericórdia de Santa Bárbara d’Oeste, na forma

que especifica, dando outras providencia.” Autoria: Ver.

Gustavo Bagnoli Gonçalves

APROVADO

Nº 1546/2016 – “Requer informações acerca da instalação

de torre de celular no Bairro Santo Antônio.” Autoria: Ver.

Gustavo Bagnoli Gonçalves

APROVADO

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 29 de novembro de 2016

7

Neste momento, às dezesseis horas e vinte minutos, amparados pelo Artigo 66 do
Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de inscrição,
os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antônio Carlos Ribeiro  16h20 às 16h31

Neste momento, o Presidente Edison Carlos Bortolucci Junior, convocou os demais
parlamentares para a 3ª Reunião Extraordinária, conforme artigo trinta e dois, inciso I,
da Lei Orgânica Municipal e artigo setenta e três, do Regimento Interno, sendo que a
mesma destina-se com base no artigo dez, XIV, da Lei Orgânica Municipal, à aprecia-
ção das Contas Anuais do Município, Exercício dois mil e dez, através do Processo
TC-2557/026/10, a realizar-se no dia primeiro de dezembro, às nove horas

Alex Fernando Braga Abriu mão  16h32

Carlos Alberto Portella Fontes  16h32

José Luís Fornasari  Ausente 16h43

Celso Luiz de Ávila Bueno  16h43 às 16h51

Antônio Pereira  16h51 às 16h59

Emerson Luís Grippe Aparteou José Antônio Ferreira 16h59 às 17h06

Erb Oliveira Martins Ausente 17h06

Antônio Carlos de Souza  17h06 às 17h10

Ducimar de Jesus Cardoso  17h10 às 17h13

José Antônio Ferreira  17h13 às 17h18

Edison Carlos Bortolucci Junior  17h18 às 17h29

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zessete horas e vinte e nove minutos. Eu, _________________________(Luciana Cur-
tes), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 29 de novembro de 2016

8

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário